２０２３年８月吉日

お客様各位

久留米運送株式会社

インボイス制度開始に伴う「運賃請求書」表示変更のお知らせ

拝啓 時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り厚く御礼申し

上げます。

 さて、弊社では、２０２３年１０月１日より開始する「適格請求書等保存方式」（いわゆるインボイス

制度）の要件を満たすため、お客様へ発行させていただいております「運賃請求書」の表示を下記

のとおり変更いたしますので、ご案内申し上げます。

                                                         敬具

記

１． 適格請求書発行事業者 「登録番号」

久留米運送株式会社 登録番号 「T５２９０００１０４８６９０」 を表示します。

２． 適用税率

運送費計に「１０％対象額」 と 「非課税額」 に区分して表示します。

（ 現在は税抜金額と非課税額の合算表示 ）

３． 消費税額

税率ごとに区分した消費税額等の端数処理は、１つの適格請求書につき、１回のみとします。

（１）  「運賃」 「集荷料配達料」 「中継料」 「その他諸料金」 欄は、全て税抜表示に統一しま

す。 「立替金」はこれまで内税（税込）として表示し消費税算出対象外としていましたが、運

賃及び諸料金と同様に、外税（税抜）で「その他諸料金」に表記し、消費税を算出します。

（保険料のみが非課税扱いとなります。）

（２） 送り状明細ごとに算出していた 「消費税」 欄は、廃止します。

４． その他

  ご請求締日が月末締以外のお客様につきましては、インボイス制度が開始する２０２３年１０月

１日を基準日として、「９月３０日まで」 と 「１０月１日以降」 に請求書を分割して発行いたします。

       例） 毎月２０日締のお客様 :  ９月２１日～３０日分を、 「 ９月３０日締」 として発行

１０月 １日～２０日分を、 「１０月２０日締」 として発行

以上

※ ご不明な点がございましたら、弊社担当者 までご連絡をお願いいたします。

請求書サンプル（１）

請求書サンプル（２） 請求書サンプル（３）